d. Röm 7,7: *Ich wüsste von der Begierde nichts, wenn nicht das Gesetz sagen würde: Du sollst nicht begehren,* die Glosse: „Das Gesetz ist gut, das, indem es die Begierde verbietet, alles Böse verbietet.“<sup>779</sup> Also wird, wenn die Begierde allgemein verboten ist, alles Böse verboten; indem gesagt wird: ‚*Du sollst nicht begehren*‘, werden also alle bösen Handlungen verboten, und daher sind alle anderen Gebote überflüssig.

**Lösung:** Um größere Klarheit bei dieser Frage zu erlangen, muss man verstehen, dass das Gesetz des Dekalogs eine dreifache Beziehung hat, nämlich zu den drei Arten des Gesetzes: zum Naturgesetz, dem Gesetz der Gnade und dem Gesetz des Zunders. Zum Naturgesetz steht es in Beziehung, wie es in Röm 2,14 heißt: *Wenn Heiden, die das Gesetz nicht haben, von Natur aus das tun, was im Gesetz steht, sind sie sich selbst Gesetz, weil sie zeigen, dass das Werk des Gesetzes ihnen in die Herzen geschrieben ist.* Hier zeigt sich die Beziehung zum Naturgesetz, das dem Menschen ins Herz geschrie-

<sup>778</sup> Vgl. Johannes von Damaskus, *Expositio fidei* II,26 (PTS 12, 97 f).

<sup>779</sup> *Glossa ordinaria* zu Röm 7,7 (ed. Froehlich/Gibson, Bd. 4, 288a).

comparetur ad legem gratiae, habetur per Glossam super illud Psalmi: *Lex Domini immaculata convertens animas*, Glossa: «Sua districtione corrigens et ad Christi gratiam mittens». Ecce quod habet comparisonem ad legem gratiae: aliter enim ad gratiam non mitteret. – Ad legem autem fomitis reprimendam comparatur, secundum quod habetur II Cor. 3, 6: *Littera occidit, spiritus autem vivificat*, Glossa: «Non dicitur littera occidens eo quod Lex mala sit, sed quia prohibens peccatum non iustificat hominem». Et sic prohibendo peccatum comparatur ad legem fomitis. Et Rom. 5, 20: *Ubi abundavit delictum* etc., Glossa: «Frenatus est concupiscentiae fluvius».

Sed nota differentiam harum comparisonum, quia comparatur ad legem naturae manifestandam, ut scilicet quae erant occulta per tenebras peccati manifestarentur. Unde Augustinus, in [431] *Quaestionibus Novi et Veteris Testamenti*: «Data est Lex ut quae sciebantur auctoritatem haberent, et quae latere coeperant manifestarentur». Ad legem autem gratiae comparatur testificando, quia est in signum gratiae. Ad legem autem fomitis vel peccati comparatur coercendo. Et iuxta istas tres comparationes sumuntur tria quae attenduntur in Decalogo, scilicet numerus, ordo, modus. Secundum primam comparisonem sumitur numerus, secundum secundam ordo, secundum tertiam modus tradendi. Numerus ergo Decalogi est ex lege naturae respiciente statum naturae corruptae. Et secundum hoc est duplex dictamen legis naturalis, ut dictum est: dictat enim duplex debitum, ad Deum scilicet et ad proximum, qui est imago Dei. Dictamen naturae debiti ad Deum necessarium est triplici ratione, quia comparatur creatura ad Deum tamquam ad suum principium sive causam efficientem, formalem, finalem. Et ideo, cum quilibet effectus debeat se suae causae, est debitum creaturae ad Deum ratione causae efficientis, secundum ratione causae formalis exemplaris, tertium ratione finalis. Primum est ratione unitatis principii, secundum ratione veritatis, tertium ratione bonitatis, et secundum hoc triplex dictamen naturae accipitur triplex mandatum ordinans ad Deum. Primum, quod est de cultu et adora-